南健福第 1058 号

栃健福第 42 号

令和６(2024)年９月２０日

とちぎケアマネジャー協会長 様

              栃木県県南健康福祉センター所長 相子 有一

栃木県栃木健康福祉センター所長 南雲 紀子

令和６年度栃木・県南地区難病支援関係者研修会の開催について

本県の難病対策の推進については、日頃から御理解、御協力をいただき厚く御礼申し

上げます。

 さて、この度難病患者が安心して療養できる環境をつくることを目的として、難病患

者の支援機関の方々を対象に下記のとおり研修会を開催することとしました。

つきましては、大変お忙しいところ恐縮ですが、貴会会員に周知いただくとともに関

係者の出席について御配慮いただきますようお願いいたします。

記

１ 日 時    令和６(2024)年 11 月８日(金) 13:30～15:00

２ 場 所  栃木県庁小山庁舎(住所:小山市犬塚 3-1-1) 本館４階大会議室

３ 開催方法 Zoom を活用した WEB と現地参集のハイブリッド開催

４ 内 容  難病患者さんに対するコミュニケーション支援

        講演：「重度障害者用意思伝達装置について」(仮称)

       講師：栃木県障害者総合相談所 係長 株木めぐみ氏

       体験会：意思伝達装置の操作体験 ※会場参加者のみ

              行政説明：①在宅レスパイト事業・登録者証について

②当センターにおける災害時個別支援計画について

③今冬に向けた基本的な感染対策について(結核も含む)

５ 参加方法 ・会場参加希望者は 10月 31 日(木)までに下記 QR コードから申込みを

       お願いします。(50 名を超えた場合は WEB での参加をお願いすることが

あります。)

・WEB 参加希望者は、当日以下の URL から入室をお願いします。

URL: https://zoom.us/j/8781490901?pwd=dHpScWhmYWc3eEU2K2lIN3ltR2UyQT09

ミーティング ID：878 149 0901 ミーティングパスコード：653595

※研修会当日以外の入室は堅くお断りいたします。当日は13:15から入室可能です。

６ その他  ・資料は配布しませんので、10 月 30 日(水)から各自ダウンロードをお

願いします。

ﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ URL: https://www.pref.tochigi.lg.jp/e53/system/desaki/desaki/kennankfc-index.html

 県南健康福祉センター

健康対策課 TEL:0285-22-1509

栃木健康福祉センター

保健衛生課 TEL:0282-22-4121

会場参加申込用 資料ダウンロード用